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ABSTRAKT

Biogenní aminy jsou přítomny v různých potravinách. Nejčastěji se vyskytují ve fermento-

vaných produktech, mezi které patří i pivo. Vysoká hladina těchto látek může být pro určitou

skupinu lidí nebezpečná. Teoretická část práce začíná popisem piva jako potraviny, popisem

mikroorganismů vyskytujících se v něm a krátkým postupem výroby. Následně se zaměřuje

na vznik a přítomnost biogenních aminů v surovině a během celé technologické výroby piva.

Na přítomnost biogenních aminů bylo vybráno 10 piv, u kterých byly během celého procesu

odebírány vzorky, které byly později analyzovány pomocí metody HPLC. Ve všech vzorcích

byla zaznamenána aktivita biogenních aminů v různých koncentracích. Nejvyšší hladiny

byly detekovány u spermidinu a putrescinu. Výsledky práce zaznamenaly i piva s vyššími

hladinami tyramimu a histaminu, které mohou u citlivých jedinců způsobovat zdravotní

problémy.

Klíčová slova: biogenní aminy; pivo; HPLC; suroviny; výrobní postup

ABSTRACT

Biogenic amines are present in various foods most often found in fermented products, inc-

luding beer. High levels of these substances can be dangerous for a certain group of people.

The theoretical part of the thesis begins with a description of a beer as a food, microorga-

nisms occurring in it and a short production process. Subsequently, it focuses on the forma-

tion and presence of biogenic amines in the raw material and throughout the technological

production of beer. For the presence of biogenic amines, 10 beers were selected and sampled

throughout the process, which were later analyzed by HPLC. The activity of biogenic amines

at various concentrations was recorded in all samples. The highest levels were detected for

spermidine and putrescine. The results of the work also recorded beers with higher levels of

tyramine and histamine which can cause health problems in sensitive individuals.

Keywords: biogenic amines; beer; HPLC; raw materials; technological process
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„Náboženství se střidají, pivo a víno zůstavají“

Harvey Allen
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ÚVOD

Pivovarníctvo je jednou z najstarších a najkomplexnejších technológií pri spracovaní potra-

vín a nápojov. Pivo je známe už po tisícky rokov (Novotný, 2019). Je to nápoj s nízkym

obsahom alkoholu známy svojou zlatistou farbou a horkou chuťou. Mok, ktorý spájal a spája

každú zábavu, ukončuje prácu, zaháňa smútok či prispieva k lepšej chuti do jedla.

V poslednej dobe sa zvýšila popularita piva a trh sa postupne presúva z masovo vyrábaných

ležiakových značiek na bohatšiu chuť, nepredvídateľné ingrediencie a výraznú estetiku re-

meselných pív, ktoré sa vyznačujú jedinečnou arómou a chuťou. Pivo pravidelne konzumuje

veľa ľudí po celom svete. Stal sa jedným z najviac konzumovaných nápojov v Európskej

únii, kde priemerná spotreba v roku 2016 bola 71 litrov na obyvateľa (Bertuzzi et al., 2020).

Zloženie piva je určené zložkami prítomnými v surovinách použitých na jeho výrobu. Ob-

sahuje mnoho prospešných látok pre naše zdravie. Patria medzi ne vitamíny, minerály, anti-

oxidanty (fenolové zlúčeniny a melanoíny) ale aj dusíkaté zlúčeniny, uhľohydráty či vlák-

nina (Bertuzzi et al., 2020).

Okrem svojich pozitívnych bioaktívnych vlastností môže pivo obsahovať aj látky, ktoré

môžu negatívne ovplyvniť zdravie spotrebiteľa a ohroziť bezpečnosť potravín prítomnosťou

nežiadúcich mikroorganizmov alebo produktov ich metabolizmu. Medzi takéto metabolity

sa radia aj biogénne amíny. Vyskytujú sa v mnohých potravinách, ktoré obsahujú určité

množstvo voľných aminokyselín alebo proteínov podliehajúcich mikrobiálnemu rozkladu.

V niektorých potravinách sa biogénne amíny vyskytujú prirodzene, v iných dochádza k ich

vzniku v procese výroby pomocou mikroorganizmov, ktoré disponujú enzýmom s dekarbo-

xylázovou aktivitou (Aymerich, et al., 2006).

Hoci biogénne amíny sú zlúčeninami s fyziologickými aktivitami, ich konzumácia vo vyso-

kých koncentráciách môže ohroziť ľudské zdravie. Riziko negatívneho účinku sa zvyšuje

konzumáciou alkoholických nápojov, pretože etanol inhibuje aktivitu enzýmov zodpoved-

ných za metabolizmus biogénnych amínov. Z tohto dôvodu sa problematika týkajúca bio-

génnych amínov stala celosvetovým problémom a vynakladá sa úsilie znížiť ich výskyt vo

fermentovaných výrobkoch, predovšetkým vo víne a pive, ktoré patria medzi obľúbené ná-

poje po celom svete a zvyšiť kvalitu a bezpečnosť týchto produktov (Angulo et al., 2020).

Avšak v rámci EÚ nie sú v nápojoch stanovené pre tieto látky legislatívne limity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PIVO

Prvé písomné zmienky o výrobe piva siahajú už 4000 rokov pred n.l., kedy Sumeri vyrábali

kvasené nápoje z obilia, ktoré uskladňovali v hlinených nádobách. Je teda pravdepodobné,

že vznik piva bola náhoda, pretože do niektorých nádob natiekla voda a o zbytok sa postarali

prítomné kvasinky. Výroba piva sa pre staroveké civilizácie stala možnosťou ako vyrobiť

nápoj z vody, ktorý je zdravotne nezávadný a s netradičnou chuťou. Pivo vyrábané v minu-

losti bolo veľmi vzdialené pivu, ktoré konzumujeme dnes. Medzi jeden z dôvodov rozdiel-

nosti, patrí aj absencia chmeľu, a teda je zrejmé, že pivo bolo sladkastej chuti. Rozmach

prídavku chmeľu do piva sa datuje od 13. storočia n.l., kedy sa začal čoraz viac pridávať

k zvýrazneniu horkosti piva. Až koncom 20. storočia bolo možné zaznamenať boom ame-

rických remeselných pivovarov, ktorý odštartoval celosvetový trend v rozmachu a znovuob-

javovania rozmanitosti pivných štýlov. Na tento trend nadväzujú aj české minipivovary

a rozvoj pivovarníctva naďalej pokračuje a pozitívne sa rozvíja (Novotný, 2019).

Pivo ako aj iné nápoje boli a sú zaznamenané v zákonoch, ktoré chránia ich výrobný proces

či spotrebiteľa. Najstarší dochovaný zákonník na svete, Chamurapiho, obsahuje mnoho pa-

sáži, týkajúcich sa piva, medzi ktoré patrí aj časť, kedy mohol byť človek za primiešanie

vody do piva postihnutý až trestom smrti. V roku 1516 vznikol Reinheisgebot–nemecký zá-

kon o čistote piva, podľa ktorého sa pivo môže vyrábať len z vody, sladu a chmeľu. V tomto

období ešte nebola písomná zmienka o kvasinkách. Tá nastala až v roku 1876, kedy Louis

Pasteur vo svojej publikácii Études sur la Bière tvrdil, že kvasinky sú zodpovedné za kvasný

proces v pive (Novotný, 2019).

V Českej republike je pivo definované podľa vyhlášky č. 248/2018 Sb., o požiadavkách na

nápoje, kvasný ocot a droždie, ktorou sa prevádza zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a ta-

bakových výrobkoch ako penivý nápoj vyrobený skvasením mladiny pripravenej zo sladu,

vody, neupraveného chmeľu alebo chmeľového výrobku, ktorý vedľa kvasného procesu

vzniknutého etanolu a oxidu uhličitého obsahuje aj určité množstvo neprekvaseného ex-

traktu; slad je možné do výšky jednej tretiny hmotnosti celkového extraktu pôvodnej mla-

diny nahradiť extraktom predovšetkým cukru, obilného škrobu, nesladových obilnín alebo

ryže; u pív ochutených môže byť obsah alkoholu zvýšený prídavkom liehovín alebo ostat-

ných alkoholických nápojov (Vyhláška č. 248/2018 Sb., o požadavcích na nápoje, kvasný

ocet a droždí).
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1.1 Mikroorganizmy vyskytujúce sa v pive

Pivo je výsledkom tradičnej fermentácie potravín. Mikrobiálna aktivita sa zúčastňuje v kaž-

dom kroku jeho výroby a definuje mnohé senzorické vlastnosti, ktoré prispievajú ku kvalite.

Okrem kvasenia cereálnych extraktov je dôležité sledovať aj iné mikroorganizmy, ktoré

môžu predstavovať riziko poškodenia mikrobiálnej stability konečného produktu (prepeňo-


[…]


5 0,000723 0,348908 0,015574 0,001797 0,273689 0,003483 0,055537 0,012478 0,077410

6 0,146365 1,000000 0,881881 0,321853 0,273689 0,494127 0,995595 0,000214 0,999122

7 0,997888 0,401992 0,999205 0,999999 0,003483 0,494127 0,939389 0,000179 0,885389

8 0,543519 0,985661 0,999733 0,819264 0,055537 0,995595 0,939389 0,000188 1,000000

9 0,000179 0,000228 0,000186 0,000179 0,012478 0,000214 0,000179 0,000188 0,000190

10 0,444434 0,995810 0,998197 0,729927 0,077410 0,999122 0,885389 1,000000 0,000190

Tukeyův HSD test- HOTOVÉ PIVO; proměn.:histamín [mg/l]

Označ. rozdíly jsou významné na hlad. p < 0,05

Vzorka
{1}

(M=12,437)

{2}

(M=40,649)

{3}

(M=12,727)

{4}

(M=18,260)

{5}

(M=50,399)

{6}

(M=35,782)

{7}

(M=41,501)

{8}

(M=7,0095)

{9}

(M=18,232)

{10}

(M=26,280)

1 0,000186 1,000000 0,761704 0,000179 0,000204 0,000179 0,823016 0,766260 0,014407

2 0,000186 0,000186 0,000224 0,165652 0,894520 1,000000 0,000179 0,000223 0,010290

3 1,000000 0,000186 0,807426 0,000179 0,000209 0,000179 0,778788 0,811599 0,017341

4 0,761704 0,000224 0,807426 0,000179 0,001419 0,000206 0,071566 1,000000 0,376901

5 0,000179 0,165652 0,000179 0,000179 0,008776 0,254227 0,000179 0,000179 0,000196

6 0,000204 0,894520 0,000209 0,001419 0,008776 0,778603 0,000179 0,001396 0,188468

7 0,000179 1,000000 0,000179 0,000206 0,254227 0,778603 0,000179 0,000205 0,005958

8 0,823016 0,000179 0,778788 0,071566 0,000179 0,000179 0,000179 0,072776 0,000553

9 0,766260 0,000223 0,811599 1,000000 0,000179 0,001396 0,000205 0,072776 0,372540

10 0,014407 0,010290 0,017341 0,376901 0,000196 0,188468 0,005958 0,000553 0,372540

Tukeyův HSD test-HOTOVÉ PIVO; proměn.:tyramín [mg/l]

Označ. rozdíly jsou významné na hlad. p < 0,05

Vzorka
{1}

(M=3,6187)

{2}

(M=3,5928)

{3}

(M=2,7145)

{4}

(M=,42200)

{5}

(M=2,9804)

{6}

(M=18,588)

{7}

(M=1,0289)

{8}

(M=,09007)

{9}

(M=,92603)

{10}

(M=,78367)

1 1,000000 0,469319 0,000187 0,845191 0,000179 0,000267 0,000179 0,000229 0,000204

2 1,000000 0,506962 0,000188 0,872716 0,000179 0,000281 0,000179 0,000237 0,000207

3 0,469319 0,506962 0,000654 0,999526 0,000179 0,013766 0,000252 0,007990 0,003773

4 0,000187 0,000188 0,000654 0,000284 0,000179 0,878231 0,997355 0,955399 0,995012

5 0,845191 0,872716 0,999526 0,000284 0,000179 0,003387 0,000198 0,001996 0,000997

6 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179

7 0,000267 0,000281 0,013766 0,878231 0,003387 0,000179 0,420590 1,000000 0,999753

8 0,000179 0,000179 0,000252 0,997355 0,000198 0,000179 0,420590 0,570322 0,777514

9 0,000229 0,000237 0,007990 0,955399 0,001996 0,000179 1,000000 0,570322 0,999997

10 0,000204 0,000207 0,003773 0,995012 0,000997 0,000179 0,999753 0,777514 0,999997

Tukeyův HSD test- HOTOVÉ PIVO; proměn.:spermidín [mg/l]

Označ. rozdíly jsou významné na hlad. p < 0,05

Vzorka
{1}

(M=121,00)

{2}

(M=121,59)

{3}

(M=67,439)

{4}

(M=94,292)

{5}

(M=29,433)

{6}

(M=85,232)

{7}

(M=86,829)

{8}

(M=16,814)

{9}

(M=101,09)

{10}

(M=94,946)

1 1,000000 0,000179 0,000186 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179 0,000324 0,000187

2 1,000000 0,000179 0,000186 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179 0,000275 0,000186

3 0,000179 0,000179 0,000186 0,000179 0,000840 0,000390 0,000179 0,000179 0,000179

4 0,000186 0,000186 0,000186 0,000179 0,199140 0,422634 0,000179 0,543888 1,000000

5 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179 0,023350 0,000179 0,000179

6 0,000179 0,000179 0,000840 0,199140 0,000179 0,999953 0,000179 0,002747 0,139487

7 0,000179 0,000179 0,000390 0,422634 0,000179 0,999953 0,000179 0,007889 0,317946

8 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179 0,023350 0,000179 0,000179 0,000179 0,000179

9 0,000324 0,000275 0,000179 0,543888 0,000179 0,002747 0,007889 0,000179 0,667424

10 0,000187 0,000186 0,000179 1,000000 0,000179 0,139487 0,317946 0,000179 0,667424

Tukeyův HSD test-HOTOVÉ PIVO; proměn.:spermín [mg/l]

Označ. rozdíly jsou významné na hlad. p < 0,05