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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Ing. Lucie Blšákové se zabývá aktuální problematikou výskytu biogenních aminů
v pivech i surovinách, které byly využity pro výrobu piva. Autorka pro vypracování práce čerpala
poznatky z více než 80 literárních zdrojů, zejména cizojazyčných.
V teoretické části jsou popsány biogenní aminy, jejich význam a výskyt v potravinách. Autorka se
rovněž věnuje výrobě piva, mikroorganizmům vyskytujícím se v pivě a také různým typům piva.
V praktické části jsou charakterizována analyzované vzorky piv, včetně surovin, které byly použity
pro jejich výrobu. Dále je popsán postup analýzy biogenních aminů. Ve výsledkové části studentka
vhodně popisuje zjištěná data, srovnává je mezi jednotlivými vzorky piv a diskutuje je s poznatky
z dostupných literárních zdrojů. Vzhledem k množství získaných dat bych uvítala grafické
znázornění výsledků, které je, dle mého názoru, přehlednější než výčet získaných hodnot v
tabulkách
V práci se vyskytuje několik typografických chyb, jinak je práce vhodně stylizována a přehledně
napsána.
Vzhledem k tomu, že práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, doporučuji její
obhajobu a hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Existuje studie o výskytu biogenních aminů v českých, případně slovenských, pivech?

Pokud ano, tak jaká množství biogenních aminů byla v těchto pivech zjištěna?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce